00001.003425/2021-01

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 51/2021/CC/PR/CC/PR

Brasília, 13 de maio de 2021.

Ao Advogado-Geral da União
Setor de Autarquias Sul, Quadra 3, Lote 5/6, Ed. Multi Brasil Corporate
70070-030 Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 418/2021-CPIPANDEMIA.

Senhor Advogado-Geral da União,

1. Faço referência ao Ofício nº 635/2021 - CPIPANDEMIA
(2554352), encaminhado ao Senhor Presidente da República pelo Presidente
da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) criada pelos Requerimentos do
Senado Federal nº 1371 e nº 1372, de 2021, para “apurar as ações e
omissões do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19
no Brasil; as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões
cometidas por administradores públicos federais, estaduais e municipais, no
trato com a coisa pública, limitado apenas quanto à fiscalização dos
recursos da União repassados aos demais entes federados para as ações
de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19”.
2. O supracitado Ofício encaminha o Requerimento nº 418/2021 –
CPIPANDEMIA (2554353), aprovado na 5ª Reunião da CPI da
Pandemia ocorrida no dia 6 de maio de 2021, que
requer encaminhamento de cópia integral da gravação da reunião
ministerial realizada no dia 22 de abril de 2020, e solicita
atendimento no prazo de 10 (dez) dias úteis da data do recebimento do
referido expediente, o que ocorreu em 10 de maio de 2021.
3. Assim, conforme tratativas ocorridas entre esta Casa Civil da
Presidência da República e essa Advocacia-Geral da União, encaminho a
cópia do Ofício nº 635/2021 - CPIPANDEMIA (2554352) e
anexo Requerimento nº 418/2021 – CPIPANDEMIA (2554353), para que
essa AGU adote as providências no sentido de atender à solicitação da CPI
nos termos e prazos constantes na documentação apresentada, enviando

OFÍCIO 51 (2564928)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 1

as informações diretamente àquela Comissão Parlamentar de Inquérito.
4. Informo que foi encaminhado o Ofício nº 52/2021/CC/PR/CC/PR
(2564932) em resposta ao Ofício nº 635/2021 - CPIPANDEMIA, informando
do fato de que o pleito em comento será atendido por essa Advocacia-Geral
da União.
5. Em tempo, na certeza de poder contar com a colaboração
dessa Advocacia-Geral da União, destaco que esta Casa Civil da Presidência
da República está à disposição para prestar os esclarecimentos que se
fizerem necessários acerca do assunto aqui tratado.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Ramos Baptista
Pereira, Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, em 13/05/2021, às 19:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código
verificador 2564928 e o código CRC 02033F8F no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
00001.003425/2021-01 SEI nº 2564928

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 –– Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 51 (2564928)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 00001.003425/2021-01

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 52/2021/CC/PR/CC/PR

Brasília, 13 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da CPI Pandemia
Senado Federal
Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 418/2021-CPIPANDEMIA.

Senhor Presidente,

Faço referência ao Ofício nº 635/2021 - CPIPANDEMIA, que

encaminhou o Requerimento nº 418/2021 – CPIPANDEMIA, aprovado na 5ª
Reunião da CPI da Pandemia ocorrida no dia 6 de maio de 2021, para
informar a Vossa Excelência que o pleito foi encaminhado à Advocacia-Geral
da União, por meio do Ofício nº 51/2021/CC/PR/CC/PR (2564928), com
pedido de providências para a efetivação de seu integral atendimento nos
termos solicitados, haja vista que aquele órgão detém a informação
requerida.

Em tempo, destaco que esta Casa Civil da Presidência da
República está à disposição para prestar os esclarecimentos que se fizerem
necessários acerca do assunto aqui tratado.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Ramos Baptista
Pereira, Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, em 13/05/2021, às 19:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

OFÍCIO 52 (2564932)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código
verificador 2564932 e o código CRC F3AFF652 no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
00001.003425/2021-01 SEI nº 2564932

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 –– Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 52 (2564932)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 4

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Dados

Básicos

Interessados (5 no máximo)

Assuntos

Informações

Localização

Tramitações Recentes (5

últimas)

ADMINISTRATIVO COMUM

NUP: 00400.000762/2021-36

Tipo: PROCESSO

Abertura: 13/05/2021 19:58

Volume(s): 1

Fase Atual: CORRENTE

Classificação: OUTROS ASSUNTOS REFERENTES À DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO (069)

Espécie: ADMINISTRATIVO COMUM

Procedência: ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

Meio: ELETRÔNICO

Valor: R$ 0,00

Restrição de
Acesso:

NÃO

Acesso Internet: NÃO

Vinculações: NÃO HÁ

Nome Modalidade
Representado

AGU

ALESSANDRA PINTO DE ANDRADE (023.907.557-
98)

REQUERENTE (PÓLO ATIVO) NÃO

Nome Principal

ANÁLISE DE DOCUMENTO PROTOCOLADO VIA PROTOCOLO ELETRÔNICO
(26715)

SIM

Título: PROTOCOLO

Descrição: REQUERIMENTO Nº 418/2021-CPIPANDEMIA.

Outro Número:

Setor Atual: PROTOCOLO (AGU)

Localizador:

Origem Destino Recebido

Recibo OFÍCIO Nº 51/2021/CC/PR/CC/PR (2565352)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 5

PROTOCOLO ELETRÃ”NICO

REALIZADO POR: ALESSANDRA PINTO DE ANDRADE

EM NOME DE:

NA DATA: 2021-05-13 19:58:21

TIPO: PROTOCOLO

PARA: ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃƒO

ENCAMINHO OFÃ​CIO 51 (2564928); OFÃ​CIO NÂº 635/2021 - CPIPANDEMIA (2554352); REQUERIMENTO NÂº
418/2021 â€“ CPIPANDEMIA (2554353); E OFÃ​CIO 52 (2564932).

Recibo OFÍCIO Nº 51/2021/CC/PR/CC/PR (2565352)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 6

14/05/2021 SEI/PR - 2564932 - OFIcIO

00001.003425/2021-01

PRESIDÊNCIADA REPÚBLICA
CasaCivil

OFíCIO Nº 52/2021/CC/PR/CC/PR

Brasília, 13 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da CPI Pandemia
Senado Federal
Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 418/2021-CPIPANDEMIA.

Senhor Presidente,

RECEBI O ORIGINALEdt;:::4:~

Faço referência ao Ofício nº 635/2021 - CPIPANDEMIA, que encaminhou o
Requerimento nº 418/2021 - CPIPANDEMIA, aprovado na 5ª Reunião da CPI da
Pandemia ocorrida no dia 6 de maio de 2021, para informar a Vossa Excelência que o pleito foi
encaminhado à Advocacia-Geral da União, por meio do Ofício nº 51/2021/CC/PR/CC/PR
(2564928), com pedido de providências para a efetivação de seu integral atendimento nos
termos solicitados, haja vista que aquele órgão detém a informação requerida.

Em tempo, destaco que esta Casa Civil da Presidência da República está à
disposição para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários acerca do assunto aqui
tratado.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDORAMOS BAPTISTAPEREIRA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República

~

S'N4~" ~\I j , Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo RamosBaptista Pereira, Ministro de Estado,,, IChefe da CasaCivil da Presidência da República, em 13/05/2021, às 19:02, conforme horário oficial
\~~ ro'4:;"1 de Brasília, com fundamento no art. 6º, 9 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
~ __NIC~~/

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 2564932 e o
código CRC F3AFF652 no site:

hUps:/lsei-pr.presidencia .gov.brlsei/controlador.php?acao=documenlo _imprimir _web&acao _origem=arvore _ visuatizar&id _documento=2880829&i... 112Recibo OFÍCIO Nº 52/2021/CC/PR/CC/PR (2565815)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 7

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00001.003425/2021-01

14/05/2021 SEI/PR - 2564932 - OFIcIO

'I!] h t I[!s: l/sei -nr. [!res idene ia .gov. br/se;/ con Irotador ex lerno. P.b.P-1
.. acao=doclItllento conferir&id orgao acesso externo=O

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/ptanalto/pt-br

SEInº 2564932

https:1I5ei~pr.presidencia .gov.brlsei/controlador.php?acao=documento _imprimir _ web&acao _origem=arvore _ visualizar&id _ documento=2880829&i... 212
Recibo OFÍCIO Nº 52/2021/CC/PR/CC/PR (2565815)         SEI 00001.003425/2021-01 / pg. 8

http://https://www.gov.br/ptanalto/pt-br

	OFÍCIO 51 (2564928)
	OFÍCIO 52 (2564932)
	Recibo OFÍCIO Nº 51/2021/CC/PR/CC/PR (2565352)
	Recibo OFÍCIO Nº 52/2021/CC/PR/CC/PR (2565815)